



Dato: 23. maj 2005
Kontor: Internationalt kontor
J.nr.: 2005/4011-147

Besvarelse af spørgsmål nr. 25 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 19. april 2005 (UUI alm. del – spm. 25).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes oplyse, hvorledes EU vil håndtere store uforudsete flygtningestrømme, og hvad Danmarks rolle er i denne forbindelse?”

Svar:

EU vedtog den 20. juli 2001 et direktiv om minimumsstandarder for midlertidig beskyttelse i tilfælde af massetilstrømning af fordrevne personer og om foranstaltninger til fremme af en ligelig fordeling mellem medlemsstaterne af indsatsen med hensyn til modtagelse af disse personer og følgerne heraf (direktivet om midlertidig beskyttelse). Direktivet om midlertidig beskyttelse er omfattet af det danske forbehold for retlige og indre anliggender. Danmark deltog derfor ikke i vedtagelsen af direktivet og er ikke omfattet af direktivet.

Direktivet omhandler de nærmere procedurer for varighed, iværksættelse og ophør af den midlertidige beskyttelse. Endvidere fastlægges medlemsstaternes forpligtelser over for de personer, der nyder midlertidig beskyttelse, herunder adgang til arbejde, passende bolig, lægehjælp samt skolegang, adgang til familiesammenføring og forpligtelser over for mindreårige uledsagede personer. Der opstilles rammer for medlemsstaternes samarbejde i forbindelse med modtagelsen af personer, der kan komme i betragtning til midlertidig beskyttelse. Endelig opstilles regler for midlertidigt beskyttedes adgang til asylproceduren, regler for den midlertidige beskyttelses ophør og regler for efterfølgende tilbagevenden. Tiltag omhandlet i direktivet kan støttes økonomisk gennem Den Europæiske Flygtningefond. Danmark kan ikke modtage midler fra fonden på grund af det danske forbehold.

Midlertidig beskyttelse efter direktivet sættes i værk ved, at Rådet med kvalificeret flertal konstaterer, at der finder en massetilstrømning af fordrevne personer sted.

Den danske udlændingelov indeholder ikke regler, der giver særlige muligheder for at meddele opholdstilladelse til en gruppe af personer i en afgrænset tidsperiode i tilfælde af massetilstrømning af fordrevne personer.

Danmark har i to tilfælde indført særlige ordninger med henblik på at kunne yde midlertidig beskyttelse til grupper af personer. Det drejer sig om lov nr. 933 af 28. november 1992 om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. med senere ændringer og lov nr. 251 af 28. april 1999 om midlertidig opholdstilladelse til nødstedte fra Kosovo-provinsen i Forbundsrepublikken Jugoslavien. Begge love er nu ophævede.